COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO.

REQUERIMENTO Nº                       DE 2016.

(do Sr. CABO SABINO)

“Requerer a realização de Encontro

Regional, no município de Fortaleza –

CE, para discutir com a comunidade,

entidades de classe e representantes do

Poder Público a situação dos

Sócioseducadores”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255 do regimento

Interno, e com base na justificativa abaixo, que após ouvido o plenário desta

Comissão, seja realizado, na cidade de Fortaleza no Estado do Ceará, um

Encontro Regional a fim de ouvir, representantes de entidades de classe e

representantes do Poder Público acerca da situação em que se encontram os

Sócioseducadores.

JUSTIFICATIVA

Consideramos que com as frequentes rebeliões nos Centros

Socioeducativos e poucas condições de trabalho, fica cada vez mais difícil ser

agente socioeducador. Apresentamos este requerimento, com o escopo de

realizar um amplo debate e construir coletivamente alternativas de melhorias

para a categoria.

Para embasar este requerimento, citamos a clara e manifesta falta

estrutura física nas unidades; veículos apropriados para escolta; segurança

externa; treinamento e capacitação para os profissionais. Falta ainda, recursos

humanos, porque há uma tendência de precarização do sistema, com contratos

temporários e terceirização, sendo que esta atividade é típica de Estado.

De acordo com o Conselho Nacional de Entidades Representativas de

Profissionais do Sistema Socioeducativo, há no Brasil 15 mil trabalhadores no

setor, com carga de 40 horas semanais e média salarial de R$ 1,5 mil

Ademais, propomos a esta Comissão realizar um encontro na

Assembleia Legislativa do Estado do Ceara, a fim de debater sobre as

condições de trabalho desta importante classe de trabalhadores.

Por todo o exposto, entendemos ser a pauta ora apresentada não só de

extrema relevância e coerência com os trabalhos dessa Comissão, mas acima

de tudo perfeitamente alinhada com os reiterados anseios da sociedade

brasileira; razão pela qual cremos no acolhimento do pleito ora formulado por

todos os nossos pares.

  Sala das Sessões, em        de           de 2016.

CABO SABINO

Deputado Federal – Vice Líder do PR